2.1. Justificativa e razão da escolha do fornecedor: 
2.2. As empresas sagraram-se vencedoras da Dispensa Eletrônica nº XX/2025. 

2.3. Base Legal: 
Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62 . 725, 59* (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras; 
(...) 
Art. 182. O Poder Executivo federal atualizará, a cada dia 1º de janeiro, pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo Especial (IPCA-E) ou por índice que venha a substituí-lo, os valores fixados por esta Lei, os

[...]

Foi efetuada solicitação de proposta para 03 (três) empresas do ramo após realizar pesquisa por 
meio da ferramenta Painel de Preços, em anexo. As empresas que encaminharam as propostas 
de preços, a saber: 
Empresa 01: PICTURE SOLUÇÕES EM TI  - CNPJ: 03.899.222/0001-86 R$ 27.620,44 (vinte e 
sete mil, seiscentos e vinte reais e quarenta e quatro centavos); 

Empresa 02: IMAGETECH TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA - CNPJ: 05.583.680/0001-37 : R$ 
33.228,85 (Trinte e tres mil, duzentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos); 
Empresa 03: MAILCHIP - CNPJ: Não Fornecido: R$ 41.750,00 (Quarenta e um mil, setecentos e 
cinquenta reais); 
PESQUISA DE PREÇOS – Média de preços 
Considerando a pesquisa realizada, o preço estimado para aquisição, utilizando a metodologia do 
média preço, é de R$ 32.262,32 (trinta e dois mil, duzentos e sessenta e dois reais e trinta e dois 
centavos). 
Declaramos que as especificações e preços referenciais atendem os requisitos da contratação. 

Elaborado por: 

EDER DE OLIVEIRA BRANDAO SHINZATO 
ENCARREGADO SETOR DE TESOURARIA DO CRCMS/MS 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MATO GROSSO DO SUL

[...]

administrador, para atender o interesse público de forma mais célere e eficiente. 

12. Nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com atualização de 
valores dada pelo Decreto nº 12.343/2024, a licitação será dispensável quando a aquisição 

envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e 
vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras. 
Sabe-se que cabe ao administrador fazer a análise do caso concreto, com relação ao custo-
benefício desse procedimento, levando-se em conta o princípio da eficiência e o interesse